4 Orig. lat.: Clavigium. 2 Es Clavigium en el orig. lat. 3 [que traxiera].
4 obra et. 5 [U]adriello. 6 Tudam.

et dízenle en aráuigo por nombre Benaçim, et ganó Caragoca et Osca et Tudela et Toledo, et dióles por so el ¹ su fijo Lop. Et despues uino en Cataluenna et en tierra de Campos, et fizo y mucho mal, et uenció dos duques de franceses, Sancho et Pulion, et prísolos, et echólos en cárcel. Pues Muca, rey de Córdoua, uino, et uenció á Lop, fijo de Benaçim, et prísol dos príncipes moros, Ynbencanaça, et Al-poz et su fijo Azech. Estonz Cárlos, mas non el mayor, su fijo, uió que los non podie uencer por armas nin por poder, dióles sus presentes, et firmó con ellos treguas et paz; Muca, quando esto oyó, ouo grand sabor, et mandóse lamar rey d' Espanna. Pues Muca uino contra Ordonno loçana-mient; el rey don Ordonno salió adelant con su hueste, et con ² Albayda, que aun poco ouiera que la gannó Muca de christianos et la fortalezçiera de muros et de omnes et de armas. Muca, en que oyó esto del rey don Ordonno, uino por acorer al abayda, ³ et aribó á un mont que dizen Laturio, et fizo y sus tiendas. El rey don Ordonno partió su hueste: la meatad fizo en la cerca; la con ⁴ otra meatad uino, et lidió con Muca, et uenciólo, et, ménos de los otros, mató de caualleros mas de .x. mill. Muca escapó con tres plagas, et perdió lo que traye, et las ioyas et los presentes quel diera Kárlos, fincaron al rey don Ordonno. Et tornó á su hueste, et dent á .vij. dias ouo presa la cibdad et destruyóla á suelo, et mató quantos y falló. Pues Muca, con quanto ouo, tornóse su uasallo, et fizo por ⁵ muchas batallas con moros, et uenció. El rey don Ordonno conquiso Cautia con su rey Muyzeres, et mató muchos delos; los que fincaron, fueron uendidos. Estonz u[in]jieron de Narmandia corredores por mar, et fizieron grand danno en los puertos con armas et con fuego; pues [pa]saron alient mar en Mautentania, ⁶ et destruyeron la cibdad Nachor, et mataron y muchos moros; pues desgastaron Mayorga et Minorga et Iuica et Frumentaria et las ysllas Beleaes, et mataron y muchos moros; pus unieron en Grecia, et con sus naues tornaron á su

1 señor el. 2 et cercó. 3 á Albayda. 4 con la. 5 [él].
 6 Mauretania.

tierra. El rey don Ordonno finó de dolor de los piés, unos dizen que el .x.º anno que regnaua, otros dizen que el .xvi.º; et fué enterrado en Sancta María de Ouiedo con los otros reyes.

DEL REY DON ALFONSO.

LI. Muerto el rey don Ordonno, regnó su fijo don Alfonso, et era estonz de .xiiij. annos. Compescó de regnar era de [d.]ccclxxv., et regnó .xlvi. annos. Quando finó el padre, él non era y, et oyó-lo, et salió á Ouiedo, et soterrólo á su padre ondradament, et alcaron-lo luego rey. Mientras ordenaua su regno, et maguer uinno Froyla, fijo Ueramundo, de parte de Gallicia, con grand poder, commo de entrar la tierra et de subiugar et de regnar, el rey don Alfonso, en que lo oyó, uinno en Alatia ¹ por guisar-se et yr contra Froyla. En tanto Froyla uinno á Ouiedo, et el comun de la uilla nia calo ², porque se leuaua cruda mentre. Oyólo don Alfonso, et plógol; et ende fizo paz, et compescó de poblar los yerros; pobló Sablanca et Ceya, et fizo y fortalezas. Estonz don Oyla, conde de Alua, leuantóse contra don Alfonso; et el rey fué contra él, et prísolo, et púsolo en fierros, et enuiólo á Ouiedo, et los de Alua fizieron omenage al rey por seer siempre leales en su seruition ³; et así subiugó Alua á su sennorío. Estonz uinieron contra el rey Ymundar et Alcanatar con grand poder de moros; et uenciólos el rey don Alfonso, et puso su amiztad con los Nauarros et con los Galos. Casó este rey don Alfonso en Francia con una duenna que ouo nombre Amelina, pus le dixieron Remena ⁴; desta ouo fijos .iiij.º: don García, don Ordonno, don Froyla et don Gon-saluo, que fué arçidiano de Ouiedo. Este rey don Alfonso fué bueno et piadoso, et comencó destruyr lo que los Arabes tenien, et deuastó Lencia, pero con ayuda de Uascones et de Nauarros; de mas partió á pobres et á las yglesias el tesoro que dexó su padre, et fizo la yglesia de Sanctiago de mármor et de piedra, que ante de tierra era, et fizo muchas yglesias en obispado de